
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Assessorato allo sviluppo sostenibile 
Pula-Pola, Flanatička – Via Flanatica 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA/CLASSE: UP/I-351-01/22-01/06 
URBROJ/N.PROT: 2163-08-02/6-22-05 
Pula-Pola, 23. lipnja 2022. godine 
 
 

 Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju odredbe članka 10. Odluke 

o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 

broj 26/19) te temeljem članka 30. stavak 4., 6. i 7. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ 

broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), vezano uz članak 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, a 

povodom zahtjeva Aedifica 09 d.o.o., Palazzine 2, 52100 Pula, OIB: 02828985888, za 

prethodnu ocjenu prihvatljivosti zahvata postavljanja podmorskih skulptura (podvodna galerija 

Gladius) na južnoj strani uvale Valovina, Pula, za ekološku mrežu, nakon provedenog 

postupka donosi 

 

RJEŠENJE 

 

I. Da je zahvata postavljanja podmorskih skulptura (podvodna galerija Gladius) na južnoj 

strani uvale Valovina, Pula, unutar Područja očuvanja značajnom za vrste i stanišne tipove 

(POVS) HR50000320 Akvatorij zapadne Istre i unutar Područja očuvanja značajnom za 

ptice (POP) HR1000032 Akvatorij zapadne Istre, prihvatljiva za ekološku mrežu. 

 

II. Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri (4) godine. 

 

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 

 

Obrazloženje 

 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, zaprimio je dana 18. ožujka 2022. godine 

zahtjev trgovačkog društva Aedifica 09 d.o.o., Palazzine 2, 52100 Pula, OIB:02828985888 za 

prethodnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat postavljanja podmorskih 

skulptura (podvodna galerija Gladius) na južnoj strani uvale Valovina Pula, na Području 

očuvanja značajnom za vrste i stanišne tipove (POVS) HR50000320 Akvatorij zapadne Istre i 

na Području očuvanja značajnom za ptice (POP) HR1000032 Akvatorij zapadne Istre. 

Zaprimljeni zahtjev sadržavao je elemente navedene u stavku 2. članka 30.  Zakona o zaštiti 

prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), odnosno podatke o nositelju 

zahvata, podatke o zahvatu i lokaciji zahvata i  kratki opis zahvata. Zahtjev je osnovan. 

 



                                                             
 

Razmatranjem navedenog zahtjeva trgovačkog društva Aedifica 09 d.o.o., kojim je 

zatražena provedba postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, nakon 

uvida u dostavljene podatke i dokumentaciju te uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i 

nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“ 

broj 80/19) utvrđeno je slijedeće:  

nositelj zahvata, trgovačko društvo Aedifica 09 d.o.o., planira zahvat postavljanja 

podmorskih skulptura (podvodna galerija Gladius) na južnoj strani uvale Valovina, u Puli. 

Skulpture se postavljaju sa ciljem obogaćivanja turističke ponude, konkretno radi profiliranja 

ronilačkog turizma u Hrvatskoj kao cjelogodišnjeg turističkog proizvoda. Zahvatom je 

planirano postavljanje 11 skulptura gladijatora u prirodnoj veličini unutar pojasa od 100 m od 

obale. Skulpture će se biti izrađene od pH neutralnog materijala i biti će postavljene na dubini 

od 4 do 12 m. Svaka skulptura pojedinačno će se sidriti sa betonskim blokom. Ronilačka staza 

u galeriji planirana je u duljini od oko 290 m, a ukupna površina na kojoj bi se prostirala galerija 

iznosi oko 3600 m2.  

 Zahvat se u potpunosti nalazi unutar POVS područja ekološke mreže Republike Hrvatske 

HR50000320 Akvatorij zapadne Istre čija ukupna površina iznosi 72812.11 ha i unutar POP  

područja ekološke mreže Republike Hrvatske HR 1000032 Akvatorij  zapadne Istre čija 

ukupna površina iznosi 15470.1519 ha. 

U skladu sa člankom 30. stavkom 3. Zakona o zaštiti prirode, ovo Upravno tijelo je 

dopisom, KLASA:UP/I-351-01/22-01/06, URBROJ: 2163-08-02/6-22-02, zatražilo mišljenje 

Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (u daljnjem 

tekstu Zavoda) o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvat na ciljeve 

očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Dana 20. lipnja 2022. godine putem 

elektroničke pošte ovo Upravno tijelo zaprimilo je traženo mišljenje Zavoda, KLASA: 352-

03/22-02/249, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-2 (od 15. lipnja 2022. godine), u sklopu kojega je 

istaknuto da se Prethodnom ocjenom zahvata može isključiti mogućnost značajnih negativnih 

utjecaja na cjelovitost područja i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže, te da se smatra 

da je predmetni zahvat prihvatljiv i da za njega nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 

Ujedno, navedenim mišljenjem konstatirano je da, u skladu sa bazom podataka Ministarstva 

gospodarstva i održivog razvoja, na lokaciji planiranog zahvata nisu zastupljeni ciljni stanišni 

tipovi navedenog POVS područja, no na području planiranog zahvata prema Karti staništa 

Republike Hrvatske (2004) u cijelom obuhvatu zastupljen je stanišni tip (NKS G.3.2.) 

Infralitoralni sitni pijesci s više ili manje mulja. Na širem području predmetnog zahvata 

zastupljeno je pogodno stanište ciljne vrste spomenutog POVS područja, dobri dupin 

(Tursiops truncatus), a zastupljeno je i pogodno stanište ciljnih vrsta ptica navedenog POP 

područja, koje preferiraju priobalno more i uvale. Međutim,  s obzirom na to da se skulpture 

postavljaju u blizini obale u uvalu koja se koristi kao kupalište i nautičko odredište i u kojoj se 

odvijaju i druge aktivnosti vezane za vodene sportove i rekreaciju, mišljenje Zavoda je da 

područje predmetnog zahvata ne predstavlja pogodno stanište za ciljnu vrstu dobri dupin kao 

ni za ciljne vrste ptica navedenog POP područja, te se smatra da provedbom zahvata neće 

doći do gubitka staništa pogodnih za ciljne vrste niti će doći do uznemiravanja koje bi moglo 

imati značajan negativni utjecaj na ciljeve očuvanja navedenih područja ekološke mreže. 

 

 

 



                                                             
 

Analizom mogućih utjecaja provedbe predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 

područja ekološke mreže, te razmatrajući gore navedeno mišljenje Zavoda, utvrđeno je da se 

mogu isključiti značajni negativni utjecaji zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost navedenih 

područja ekološke. Naime, radi se o zahvatu postavljanja 11 skulptura gladijatora u prirodnoj 

veličini, izrađenih od pH neutralnog materijala, unutar pojasa od 100 m od obale, na južnoj 

strani uvale Valovina. S obzirom na to da je uvala Valovina ionako pod velikim antropogenim 

utjecajem jer se već dugi niz godina uvala koristi kao kupalište i nautičko odredište, a odvijaju 

se i druge aktivnosti vezane za vodene sportove i rekreaciju, lokacija zahvata ne predstavlja 

pogodno stanište za ciljnu vrstu dobri dupin kao ni za ciljne vrste ptica navedenog POP 

područja. 

 

Slijedom navedenoga, a nakon provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za 

zahvat postavljanja podmorskih skulptura (podvodna galerija Gladius) na južnoj strani uvale 

Valovina, Pula, za ekološku mrežu, ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne negativne 

utjecaje i da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga 

riješeno kao u točki I. ovog Rješenja. 

 

Člankom 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 

Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na 

ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, osim za zahvate za koje Ministarstvo 

provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu utjecaja na ekološku mrežu. 

 

      Nadalje člankom 30. stavkom 4. Zakona o zaštiti prirode propisano je da ako nadležno 

tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 

područja ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 

  

Člankom 30. stavkom 6. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 4. i 5. 

tog članka sadrži i podatke o zahvatu, podatke o ekološkoj mreži i obrazloženje razloga na 

temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve 

očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je 

utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene. 

 

U skladu sa člankom 43. stavak 1.  Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje izdaje se na četiri   

(4) godine. 

  

U skladu sa člankom 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na 

mrežnoj stranici Istarske županije.  

 

Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 9. stavka 2. 

točke 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“  broj 115/16).  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                             
 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 

 

Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 

temeljem članka 9., stavak 2., Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ broj 115/16). 

 

          

                         Voditelj odsjeka 

 

                Bruno Kostelić, dipl. ing. biol. 

 

 

 

 

Dostaviti: 

 

1. Aedifica 09 d.o.o., Palazzine 2, 52100 Pula 

2. Državni inspektorat, Sektor za nadzor zaštite prirode, Inspekcija zaštite prirode, Ured 

u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša 

inspektorica; 

3. Pismohrana, ovdje 

 

Na znanje: 

 

1. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 

cesta  80, 10000 Zagreb 

2. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula 

 
 


		2022-06-23T15:20:52+0200
	Istarska županija
	eUprava




